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Úvod
Druhý termodynamický zákon zjednodušeně říká, že každá událost ve vesmíru,

od výbuchu supernovy, přes pád meteoru, zemětřesení, vlny tsunami, až po oto-
čení hodinových ručiček či mávnutí křidélek malé světlušky, nevyhnutelně přispívá
k nárůstu chaosu. Z jeho tvrzení se může zdát, že neuspořádanost a chaotičnost
je ve světě okolo nás nějakým způsobem zakódována. O to zajímavější se pak
jeví situace, kde hlavní roli zastává nějaký systém, v němž spontánně vyvstane
organizované chování, nějaký řád. Situace, kdy jednotlivé komponenty systému,
ač do určité míry různé, jednají shodně, jednotným tempem, v jednotném rytmu.
Říkáme, že jsou komponenty synchronizovány.
Pro některé nemusí být takové chování překvapivé. Například hráči orchestru musí
být při hraní skladby synchronizovaní, sportovní veslaři musí pro největší efekti-
vitu udržovat shodné tempo apod. Hudebníci i sportovci, a nejen oni, se s tímto
fenoménem mohou setkat poměrně často. Nutno ale říci, že taková synchronizace
je méně spontánní, jako spíše naučená postupem času, odehráním stovek skladeb
a provedením tisíců a tisíců veslařských temp. Jak lze ale vysvětlit synchronní
blikání hejna světlušek, čítajícího stovky jedinců, sedících v korunách stromů, či
na březích řeky? Tito nemyslící broučci se těžko mohou takové dovednosti přímo
naučit. Lze si však představit (a to správně), že spolu instinktivně komunikují a
vzájemně se řídí. Ovšem je možné zajít také naprosto mimo organický svět a ptát
se, co stojí za tím, že sada podobně tikajících metronomů posazených na po-
hyblivé desce, nebo pouze dvojice stejných kyvadlových hodin, visících z jednoho
trámu, po čase vždy přejde do tikání jednotného a synchronizovaného? Dokonce
se může stát, že sjednocení není úplné, ale kyvadla metronomů/hodin kmitají
přesně proti sobě. Takové situace, ač neobvyklé, skutečně nastávají a pro toho,
kdo se s nimi setká, mohou představovat zajímavý fenomén.
Synchronizace se vyskytuje napříč různými vědeckými a přírodními odvětvími,
jak ukazují i knihy Stevena Strogatze: SYNC (Strogatz [13]) a Nonlinear Dyna-
mic and Chaos (Strogatz [14]). Mimo všechny zajímavé případy synchronizace
v těchto knihách zmíněné se jejich autor zabývá hlavně otázkou, co by o synchro-
nizační tendenci mohla říci matematika a v průběhu let zkoumané matematické
modely, kterými se jejich autoři pokoušejí rozklíčovat jemné podmínky, vedoucí
k jednotnému chování.
V zásadě lze modely pro synchronizaci nejsnáze vystavět v systémech vykazujících
nějakou periodicitu, přičemž je častou podmínkou, že jednotlivé části systému,
které se synchronizují, mají velmi podobné parametry (geometrii, působící po-
honné a brzdné síly, živočišný druh, shodný typ buňky apod.). Aby byla synchro-
nizace možná, musí nutně jednotlivé části „komunikovat“, tedy musí existovat
nějaké vazby, pomocí nichž dochází ke vzájemnému ovlivňování. Tyto vazby ne-
smí být ani příliš silné, aby vzájemné ovlivňování nepřispělo k celkovému zastavení
systému – součásti se pak brzdí – ani příliš slabé, neboť poté je vlastní chování
jednotlivých částí systému dominantní proti vzájemným vlivům a k synchroni-
zaci nedochází. Vazbou mohou být mechanické a elektrické síly, elektromagnetické
vlnění, případně feromony, vizuální či jinak smyslový kontakt (je uvažován v mo-
delech hejn ptáků, ryb a hmyzu) a jiné organické způsoby komunikace (systémy
buněk v orgánech apod.).
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V této práci jsou zvoleny některé vzájemně odlišné modely, jednak vhodné pro
různé konkrétní situace (světlušky a metronomy), jednak jeden velmi úspěšný
obecný model, Kuramotův. Předmětem práce je prozkoumání vlastností těchto
modelů a vyvození důsledků pro jejich vstupní parametry a limitní chování za po-
moci numerických řešení a naprogramovaných simulací v jazyce Wolfram Mathe-
matica. Proto je svým obsahem práce cílena především pro absolventy alespoň
bakalářského studia matematicky zaměřeného oboru, ale animace a některé vý-
sledky (schopnost synchronizace metronomů) jsou použitelné i pro zpestření vý-
uky matematiky a fyziky na střední škole.
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1. Světlušky
V přírodě existuje fenomén, kdy se tisíce světlušek usadí v korunách stromů

a společně vytvoří úžasnou podívanou ve formě jednotného, synchronizovaného
blikání1, jak popisuje Strogatz [13]. Tím nemusí být nutně synchronizace úplná,
tj. všichni jedinci v daný okamžik probliknou, ale mohou vzájemně vůči sobě při
jednotlivých bliknutích udržovat konstantní časový rozdíl. Jinak řečeno, v takový
moment udržují konstantní rozdíl své vlastní fáze oproti fázi svých sousedů a vý-
sledný efekt může nabývat formy vlny světla, nesoucí se napříč stromy.
Tento jev2 je znám dokonce již několik století, ovšem historicky se jeho vysvět-
lení přisuzovalo spíše náhodě, či pomatenému smyslovému vnímání pozorovatele.
Zdánlivě nepřekonatelnou potíží při hledání podstaty a potvrzení existence jevu
vůbec totiž byla otázka, jak by mohl hmyz dosáhnout přirozeně takové míry uspo-
řádání, když například člověk se musí něco podobného naučit (rytmus v hudbě,
v tanci, pochodování apod.). Dveře k prověřování otevřelo přijetí předpokladu, že
spolu jedinci v synchronizovaném hejnu dokáží nějakým způsobem komunikovat,
vzájemně se ovlivňovat a současně přizpůsobovat vlastní blikání svému okolí. To
samo s sebou nese – potvrzený – předpoklad, totiž že každá světluška, izolovaná
od ostatních, dokáže držet určitý (pro ni charakteristický) rytmus blikání3. Oba
předpoklady lze zkombinovat a nahlížet na hejno světlušek jako na soubor vzá-
jemně propojených oscilátorů, které komunikují mezi sebou4 a mají schopnost
uzpůsobování vlastní frekvence – přizpůsobují se svému okolí. Každá světluška
tak funguje jako „vysílač“ a „přijímač“ signálů a takovéto ovlivnění má za násle-
dek výslednou synchronizaci – hejno se organizuje samo, bez nějakého zjevného
vůdce. Zde však vyvstává otázka, zdali tyto předpoklady k uskutečnění synchro-
nizace stačí. Je-li možné, aby nějaká forma komunikace a schopnost se přizpůsobit
sama o sobě vyvolala jednotné, rytmické chování v systému nemyslících objektů?
Tato otázka byla jedním z důvodů, který přivedl matematiky ke studiu synchro-
nizačního fenoménu, aby se ukázalo, že při správných podmínkách je odpověď
pozitivní. Současně se ukázalo, že výsledný typ synchronizace a mechanismus,
jakého světlušky k dosažení jednotnosti využívají, závisí také na tom, o jaký druh
se jedná. Existují druhy, které umí (skokově) upravovat, v jaké části (fázi) vlast-
ního cyklu se zrovna nachází – takový model podle Mirolla a Strogatze (Mirollo
a Strogatz [9]) uvažuje bliknutí jedné světlušky jako impuls, který ostatním oka-
mžitě posune jejich fázi, o určitou hodnotu. A to vpřed, aby se samy přiblížily
k vlastnímu bliknutí. Pokud impuls navýší fázi tak, že by světluška přeskočila mo-
ment bliknutí, namísto toho okamžitě blikne a její fáze je resetována. V takový
moment však dochází ke sjednocení fáze s fází zdroje impulsu, a pokud jsou frek-
vence obou světlušek stejné (což je vhodný předpoklad v rámci jednoho druhu),

1Odkaz na video s tímto fenoménem: https://www.youtube.com/watch?v=ZGvtnE1Wy6U.
2Předpokladem, proč se něco takového děje, může podle Kingsburryho a kol. (Kingsburry

a kol. [6]) být například usnadnění pro samičky při namlouvacích rituálech rozpoznat jedince
vlastního druhu, nebo za stejných okolností jde o výsledek vzájemného soutěžení mezi samečky.

3Znamená to, že světluška musí mít tento rytmus nějak zakódovaný, což je opět vzhledem
k určité obtížnosti, s jakou lze rytmus udržet, velice zajímavé.

4Jak ke komunikaci mezi světluškami dochází, nemusí být zcela jednoznačné. Existují však

[…]

použitém modelu. Jak je však vidět, že podmínky jejího dosažení neodpovídají
běžnému nastavení metronomů a její vysvětlení může být skryto za usuzovanými
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podmínkami při analýze rovnic v modelu použitých.
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Obrázek 3.7: Závislost synchronizace na parametru β
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Obrázek 3.8: Závislost synchronizace na parametru ∆

Obrázek 3.9: Závislost synchronizace na parametru ∆ – vyšší hmotnost podložky
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Obrázek 3.10: Synchronizace v protifázi za speciálních podmínek
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Závěr
Diplomová práce je rozdělena do tří primárních kapitol. Každá kapitola před-

stavuje nějaký matematický model synchronizace, ať s konkrétním zaměřením
(světlušky a metronomy), nebo obecný (Kuramotův). Uspořádání kapitol je podle
obtížnosti modelu, jímž se kapitola zabývá, respektive složitosti numerických ře-
šení, neboť teoretické části nejsou z důvodu zaměření a náročnosti práce probrány
příliš do detailů. Veškeré obrázky a grafy v práci obsažené jsou vytvořeny pře-
vážně v programu Wolfram Mathematica a v programu GeoGebra.
První část se týká nejjednoduššího modelu představovaného blikající světluškou
a vnějším zdrojem, kterému se světluška snaží přizpůsobovat. Model je převzatý
ze Strogatzovy knihy [14]. Představena jsou numerická řešení, pro různé počáteční
parametry systému světluška-zdroj. V této kapitole je také vysvětlen termín sta-
cionárního bodu (stabilního i nestabilního) pomocí příslušných grafů. Rozšíření
kapitoly spočívá ještě v přidání druhého zdroje a příslušných úpravách modelu,
kterých je, na základě práce Pantaleona [10], navrženo několik možných. Výsledky
modelů byly porovnávány s výsledky situace jednoho zdroje a posuzována jejich
konzistentnost. Právě zde dochází ke zmínce o Kuramotově modelu, který je před-
mětem druhé kapitoly.
Ta navazuje zobecněním situace dvou vzájemně vázaných oscilátorů. I zde je
proveden rozbor modelu a představena numerická řešení. Obdobně jako v knize
Strogatze [14] je pro grafické vyobrazení řešení zvolen čtverec o délce hrany 2π ve
fázovém prostoru dvou oscilátorů, přičemž z důvodu periodicity jsou ztotožněny
protilehlé strany. Ukázány jsou zde různé vývoje na základě volených počátečních
podmínek (například, jak se chová nestabilní stacionární bod, jak vypadá úplná
synchronizace, k jakému vývoji lze dospět, pokud jsou oscilátory příliš rozdílné
ve vlastních frekvencích).
Část týkající se myšlenek A. Winfreeho je jakýmsi mostem k obecnému Kura-
motovu modelu, neboť obsahuje myšlenky, na kterých Kuramoto svoji práci sta-
věl. Důležité zde jsou předpoklady podobnosti oscilátorů, pouze slabé vazby mezi
nimi a pro každý oscilátor, je-li volný, dospění do jednoho stabilního periodického
stavu. Nadále pak také vyvozený výsledek, že ve velkém množství vázaných os-
cilátorů vzniká při překročení určité hodnoty vazebné síly, tzv. kritické hodnoty,
částečná synchronizace, a to mezi oscilátory, které mají nejpodobnější vlastní
frekvence. Oscilátory s vlastními frekvencemi příliš odlišnými se s touto skupinou
nesynchronizují.
Jak na těchto úvahách Kuramoto vystavěl svůj model je rozebráno v další sekci.
Zde je uveden obecný model, nastínění jeho zjednodušení a velice důležitý prvek –
parametr uspořádání, který je vlastně zobecněním fázového rozdílu užívaného v si-
tuaci dvou oscilátorů, a který se dále používá pro analýzu vývoje skupiny oscilá-
torů. Opět jsou výsledky numerických výpočtů zaznamenány převážně v grafech.
Ty ukazují, že takovýto matematický konstrukt opravdu dospěje při vhodných
podmínkách do stavu jednotného chování pro všechny komponenty.
Poslední část druhé kapitoly se zabývá porovnáním kritické hodnoty vazebné síly
nalezené v numerických řešeních a teoreticky určené pomocí vzorce odvozeného
přímo Kuramotem. Diskutována zde je vcelku dobrá shoda, a to pro různé kon-
figurace systému. Žádné další teoretické podklady zde však uvedeny nejsou kvůli
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jejich přílišné složitosti.
Třetí kapitola se týká nejkomplexnější soustavy – dvou mechanických metronomů.
Tato část byla volena hlavně z důvodu její vhodné prezentace, bez obtíží lze do-
hledat různá videa tohoto fenoménu (i s více než dvěma metronomy), některé
odkazy jsou uvedeny přímo v textu. S trochou šikovnosti a s vhodnými pomůc-
kami by bylo možné právě tuto část zařadit a předvést jako zajímavý příklad při
výuce fyziky či matematiky. Přitom lze zmínit, že podobně se synchronizují na-
příklad buňky v živých organismech (např. srdce) a zavést tak přesah do dalších
předmětů.
V této kapitole je popsáno odvození pohybových (vývojových) rovnic metronomů,
zdůvodněno užití jednotlivých parametrů a opět nalezena numerická řešení a ana-
lyzována jejich závislost na těchto parametrech. Grafické zpracování výsledků je
zde doplněno o trojrozměrné grafy v situacích, kdy to bylo výhodné. Zajímavým
výsledkem zde bylo nalezení speciálních podmínek, při kterých by metronomy
měly kmitat proti sobě, tedy v protifázi.
Pro první dvě kapitoly byly vyrobeny interaktivní aplikace/animace, které mohou
usnadnit pochopení diskutovaných situací a které jsou součástí příloh, případně
dohledatelné na Wolfram Cloudu na adresách uvedených v závěru každé jednot-
livé kapitoly.
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