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Posudek vedoucího diplomové práce

Práce je věnována jevům ve světě kolem nás, při kterých dochází ke spontánní synchronizaci. Jde zejména
o blikání světlušek, kmity metronomů a synchronizaci obecných oscilátorů. Autor představuje matematické
modely těchto jevů založené na obyčejných diferenciálních rovnicích. Vesměs se jedná o nelineární rovnice, které
nelze řešit analyticky, autor je proto řeší numericky. Ukazuje vliv jednotlivých parametrů v modelech a studuje,
kdy dochází k synchronizaci. Toto téma je stále aktuální, např. Kuramotův model popsaný v kapitole 2 a jeho
varianty jsou dodnes předmětem aktivního výzkumu. Cílem práce bylo přiblížit a zpřístupnit toto téma širšímu
okruhu zájemců.

Práce využívá základní poznatky z vysokoškolské matematiky a fyziky, předpokládají se znalosti přibližně na
úrovni bakalářského studia. V práci jsem nenalezl žádné matematické ani formální nedostatky. Text je napsán
pěknou češtinou a formální úprava práce je zdařilá. Součástí je velké množství zdařilých obrázků znázorňujících
zejména řešení diferenciálních rovnic získaná v programu Wolfram Mathematica. Zde autor vytvořil i velmi
pěkné interaktivní demonstrace a animace, které tvoří elektronickou přílohu práce.

Autor pracoval velmi samostatně. Ze zdrojů, které jsem mu poskytl při zadání práce, si sám vybral, kterým
tématům se chce věnovat, a následně vyhledal i další zdroje. Práce má nadstandardní rozsah, ale snadno se čte.
Přestože se z velké části jedná o kompilační práci, je autorův přínos nezpochybnitelný. Původní časopisecké
články, ze kterých čerpal, jsou často velmi stručné a bylo potřeba doplnit chybějící detaily. Autor pečlivě
vymýšlel vhodné příklady, které pěkně ilustrují teorii. Za programy napsanými ve Wolfram Mathematice je
rovněž vidět netriviální množství práce.

Doporučuji uznat práci jako diplomovou a navrhuji hodnocení výborně.
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